Capitulum [VI]: Quomodo diversimode notificari potest, quid est prudentia

Prudentia autem, de qua primo tractare intendimus, ad diversa comparari habet et, prout ad diversa comparatur, aliam et aliam notificationem incipit¹. Quantum enim ad presens spectat, prudentiam ad quinque comparari possumus, videlicet, ad virtutes morales, quarum est directiva, ad virtutes intellectuales, respectu quarum est preceptiva, ad materiam, circa quam versatur, ad scienciam et ad artem, a quibus distinguitur.

Est enim prudentia virtutum moralium directiva. Nam virtutes [p. 61] morales² de se inclinant in finem sibi convenientem, ut temperancia inclinat in sobrietatem et³ in detestacionem venereorum. Set non sufficit inclinari in finem debitum temperancie vel in finem aliarum virtutum moralium, nisi sciamus, quomodo possumus consequi talem finem, quod fit per prudentiam. Per virtutes ergo morales prestitimus [fol. XXXVII^v] nobis debitos fines, set per prudentiam⁴ dirigimur in fines illos. Accipit [fol. 193^v] autem prudentia fines illos a virtutibus moralibus, et per ea, que sunt ad finem, recte dirigit in fines illos. Quare⁵ prudentia, ut comparatur ad virtutes morales, sic diffiniri potest, quod est perfeccio intellectus, sive quod est bona qualitas mentis, directiva in finem virtutum moralium.

Secundo potest comparari prudentia ad virtutes intellectuales, respectu quorum est preceptiva. Prout enim ad presens spectat, si circa agibilia bene negociari volumus, tria habere debemus. Primo debemus diversas vias invenire. Secundo de inventis debemus iudicare. Tercio debemus precipere, ut fiant opera secundum inventa et iudicata, ut si vellemus secundum opera bellica⁶ castrum aliquod capere. Primo inveniende essent vie et excogitandi⁷ essent modi, per quos castrum istud capi posset. Secundo iudicandum esset de viis inventis, utrum bone essent ad propositum consequendum⁸. Tercio precipiendum esset, ut fiant opera secundum inventa et iudicata. In intellectu ergo nostro esse debent⁹ tres virtutes, una, per quam bene inveniamus et bene consiliemur, quam Philosophus sexto *Ethicorum*¹⁰ appellat “eubuliam”, idest bene consiliativa.

¹ *Druck Rom 1607*: suscipit

² *Davor getilgt*: m

³ *Davor getilgt*: est

⁴ *Im Druck Rom 1607 folgt*: cum habemus

⁵ *Textvorlage*: qualiter. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Davor getilgt*: Schaft eines Buchstabens

⁷ *Druck Rom 1607*: cogitandi

⁸ *Druck Rom 1607*: prosequendum

⁹ *Druck Rom 1607*: debent esse

¹⁰ *Druck Rom 1607*: *Ethicorum* sexto